contradictionem. Quare sive implicit, sive non implicit, Deus nihilominus suam omnipotentiam retinebit».

¹⁷⁴ *Ibi*, f. 107v, n.18 (OP I, p. 176b, n. 18): «Sed contra, quia si conceditur Deo essentialiter hanc virtutem quasi conditionatam. Ergo necesse est concedere Deum habere essentialiter scientiam, qua cognoscat se habere hanc virtutem quasi conditionatam et respectum hunc, quam appellas conditionatum. Et cum scientia divina non sit confusa, sed penetret ultimas differentias, cognoscat plane Deus cognitione sibi essentiali se habere virtutem producendi ignem, si ignis non implicat contradictionem et producendi hominem et sic de reliquis. Nunc igitur sic argumentor vel scientia illa divina videt in igne v. gr. ut concepto per illam scientiam includi duo praedicata contradictoria essentiam ignis constituentia vel non videt? Quod perinde est, atque si dicerem vel ignis ut est obiectum illius scientiae includit in suo conceptu formali duo praedicata contradictoria, sicut coniunctio lucis et tenebrarum et identitas hominis et bruti, aut non includit? Primum dici nulla ratione potest, quia inde sequeretur, ignem de facto implicare contradictionem. Planum enim est non esse alium conceptum ignis, quam illum, qui obiicitur illi scientiae essentiali Deo. Si ergo ille conceptus involvit duo contradictoria essentia ignis, ac proinde est impossibilis simpliciter, quod est absurdum».

¹⁷⁵ *Ibi*, f. 107v-108r, n. 19 (OP I, pp. 176b-177a, n.19): «Dicendum igitur est, scientiam illam non videre in igne duo praedicata contradictoria inclusa in ipsius essentia, ac proinde neque ignem, quatenus obiicitur illi scientiae involvere duo praedicata contradictoria. Ergo Deo essentialiter repugnat affirmare essentiam ignis involvere duo praedicata contradictoria. Probo hanc consequentiam quia essentia ignis est conceptus ille obiectivus, quem Deus sibi repraesentat essentialiter, id est per illa scientia, quae est essentialis Deo et ignem repraesentat. At Deo essentialiter repugnat affirmare illum conceptum

Dalle cose dette sulla connessione essenziale tra Dio e la possibilità dei possibili, da un lato, e tra Dio e l'impossibilità degli impossibili, dall'altro lato, risulta che il punto centrale è sempre quello introdotto all'inizio della nostra indagine sul pensiero pereziano. Se la connessione essenziale è presenza intenzionale, ciò significa che la conoscenza di Dio non potrà essere indifferente al carattere incontraddittorio dei possibili e al carattere autocontraddittorio degli impossibili, ma avrà una perfetta determinazione verso la non implicazione della contraddizione, nel caso dei possibili, e verso l'implicazione della contraddizione, nel caso degli impossibili¹⁷⁶.

Infine, bisogna precisare che l'impossibilità della chimera non si oppone per contraddizione alla possibilità delle creature. Infatti, possibilità dei possibili e impossibilità degli impossibili coesistono in Dio, evento che non potrebbe verificarsi se possibilità e impossibilità fossero tra loro opposti per contraddizione¹⁷⁷.

5.8. Esistenza e possibilità: alcuni sviluppi nel De voluntate Dei

Ci si è già soffermati lungamente sul tema dell'Essenza divina come a priori veritativo e come ragione sufficiente di tutto ciò che esiste; considerando l'esistenza sia in senso largo – ciò che permette a qualunque essenza di stare *extra nihil* – sia in senso stretto, come attualità esercitata dell'ente reale.

obiectivum involvere duo praedicata contradictoria. Ergo Deo essentialiter repugnat affirmare essential ignis involvere duo praedicata contradictoria [...]. Quare de essentia Deis est, ut ille conceptus obiectivus non involvat in se duo contradictoria, id est de essentia Dei est, ut essentia ignis v.g. non involvat duo contradictoria, sed possibilis sit». *Ibi*, ff. 108r-108v, n. 20: «De essentia Dei est affirmare de illo conceptu obiectivo ea omnia, quae in illo essentialiter ea, quae eius essentia non includit formaliter totam essentiam ignis et nullo modo includit duo praedicata contradictoria. Ergo de essentia Dei est affirmare illum conceptum ignis esse totam essentiam, et negare includere duo praedicata contradictoria. At hoc negare idem omnino est, atque negare, ignem esse impossibilem, ac proinde de eius essentia est affirmare igne esse possibilem».

¹⁷⁶ *Ibi*, ff. 109v-110r, n. 25 (OP I, p. 178a, n. 25): «Deo essenziale est habere repugnantiam faciendi coniunctionem lucis cum tenebris, si id implicet contradictionem, ac proinde, et habere scientiam talis repugnantiae est ei essenziale. [...] Quis non videat esse ridiculum creadere illam scientiam esse indifferentem ut implicet et non implicet contradictionem? Quilibet enim intellectus eo ipso, quod apprehendat coniunctionem lucis et negationis lucis, perspicue ex terminis ipsis videt illam implicare contradictionem, Non igitur est indifferens, sed determinata ad implicandum contradictionem. Itaque Deus habet essentialem connexionem cum aliquo conceptu obiectivo coniunctionis lucis et negationis lucis, quo posito nulla restat indifferentia ad implicandum contradictionem, sed perfecta determinatio, ac proinde non solum habet Deus repugnantiam conditionatam faciendi illam coniunctionem, sed absolutam».